1. Legelsőben azért azt kivánjuk, az mint ő kglme is magát 
ráigirte, hogy az moldvai vajdát és az tatárokat distrahálja, 
hogy az ő kglme hadától való félelméből ki ne merészeljenek 
menni honj okból, hanem inkább vigyázzanak magokra, annak 
útját és módját az ő kegyelme bölcs itiletire hagytuk. 

2. Szakaszszon ő kegyelnie fizetésünkre ezer lovast, kinek 
három száza huszár, hét száza kozák lenne ; az mellett két száz 
dragont. Ezeken kiviil is mutasson módot ő kegyelme benne, 
hogy ezer lovast kozákot fogadhassunk universal mellett. Az 
ezer lovast pediglen s kétszáz dragont (quia periculum in mora) 
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mindjárást indítsa ő nga, hat más ezernek fogadása hátrább 
marad is. 

3. Az mely fő emberünket királyhoz ő felségéhez küldöt-
tük volt, az megjött, ő felsége minden kegyelmességgel ajánlja 
magát s azt izente, hogy ő kgnek parancsolt felőle, hogy ezer 
lovast szakaszszon s kétszáz dragont fizetésünkre maga hadai 
közül. Azonkívül is az mennyi hadat fogadtatni akar az ország-
ban, fogadtasson, holott azért, ő felségének is ilyen kegyelmes-
sége accedalt hozzánk, annál inkább ő kegyelme mutassa jó-
akaratját hozzánk ilyen közönséges, derekas szükségünk idején. 

Valamennyi hadaknak szerit teheti vagy egy, vagy másképen, 
azzal éjjel-nappal siessen, sehun meg ne álljon véllek, hanem 
egyenesen jöjjön Munkács, vagy Huszt felé. Útjából minket 
mindenekről tudósítson, mennyivel s mikor indulhat s mint 
alkhatott véllek. 

Miben kell ezekkel conveniálni ? Hul kell contentálni ? Az 
mely két lengyelt beküldött, azoknak kell-e valamit intimalni ? 
Az uti társaim kik lesznek ? 

Kivül : InstructiO Stephano Szenthpali ad Poloniam ablegato 
tertia vice data ; Anno 1636. 15. Septembris. 

Alatta Bethlen Elek írásával : Mikor Bethlen István az öreg Budára 
ment volt. 

Jegyzet : Ez utasítás egykorú másolat, valószínűleg magától Szent-
pálitól. 

XVI. 
Regensburg, 1636. október 8. 

Ferdinandus etc. 
Spectabilis ac magnifice nobis dilecte. Occasione moderna-

rum perturbationum et apparatus hostilis Turcarum pro tuendis 
finibus Regni ab injuriis assecurandis rebus Regni utque tran-
quillitati regnicolarum consuleretur, quaenam benigna nostra 
declaratio tibique intimata et demandata commissio fuerit, tam 
quo ad invigilandum, quam etiam quoad alias idoneas praepara-
tiones instituendas te perspectum et exploratum habere novi-
mus. Quoniam vero constanti rumore vulgetur validioribus viri-
bus instructum Turcam profectionem omnino suscipere instituisse, 
fidelitati suae clementer demandamus, quatenus hostis inten-
tione jam in aperto existente convocatis fidelibus nostris in istis 
partibus regni vicinioribus consiliariis nostris Hungaricis, super-
inde accurate et diligenter deliberare, habitaque consultatione 
pro expedientia negotii, ex communi sententia et arbitrio, mi-
litiam generalatui isti subditam, levatis etiam comitatuum gen-
tibus, iuxta publicatam et indictam jam antea insurrectionem 
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in campum deducere, atque in loco ubi magis idoneum communi 
voto iudicaveris, copias collocare debebis. Intimaveramus etiam 
íidelitati suae in prioribus quoque benignis mandatis nostris, 
nos licet intuitu motuum Transvlvanicorum pacem, quae nobis 
cum Turcis intercedit, aperte violare non intendamus, nihilomi-
nus tamen, si quid absque ejus modi pacis ruptura prodesse prin-
cipi ad facilitandas ejus difficultates possemus, non reccusare : 
Cum itaque Princeps praeter promulgatas per universum regnum 
insurrectiones et exercituationes, quibus Turca retrahatur et 
retardetur, ne validioribus ipsum viribus impetere possit, non 
modicum rebus suis id quoque conducere existimet, si hajdonibus 
ditionum nostrarum Transtibiscanis insurrectionem generalem 
promulgaremus, ut conjugibus ac liberis in tutiora translatis, 
ad resistendum molitionibus Turcarum sint expediti, habitaque 
cum principe intelligentia, si forte Turca per nostras ditiones 
partesque regni transire ad invadendam Transylvaniam prin-
cipemque niteretur, sese opponant, neque admittant, ut transitis 
ditionibus nostris vicinas provincias infestare valeant, quam 
principis petitionem, ut congruam et ideoneam nos quoque admi-
simus, mandantes fìdelitati suae, serioque praecipientes, ut hac 
prorsus intimata ratione et modo benignam nostrani voluntatem 
exsequi velis et debeas. In eo quoque princeps res suas pati nonni-
hil existimat, quod mandata nostra in favorem ipsius bactenus 
tibi commissa remissius exequaris, aut etiam exsequi intermittas. 
Yolumus proinde ac mandamus iterum ac serio, ut benigna nostra 
mandata et resolutiones praedictas serio ac sincere peragere, 
intentionique nostrae circa commoda et favorem erga principem 
temet accomodare, resque tuas eo dirigere debeas ac tenearis, 
signanter quidem ne Petrus Betlenius in ditionibus nostris occa-
sione conatus parentis sui quidquam moliatur, aut auxilium 
ali quod clam vel palam factioni ejusdem ferat, neque militem 
aliquem conscribat, vel si forte conscripsisset, eum dimitti ac 
confestim dissipari facias. Intimatum enim nobis de facto, non 
absque displicentia nostra extitit, missos fuisse nuper ex ditioni-
bus nostris a Petro Betlenio ad partes Turcarum bene instructos 
equites centum quinquaginta, quos quidem contra mandatum 
nostrum expressum, tibique datam ordinationem et conductos 
fuisse in ditionibus nostris et sine impedimento aliquo palam 
manifesteque ad bostes migrasse informamur, quoin genere dein-
ceps majorem omnino vigilantiam et industriam adhiberi volu-
mus, committentes ipsis quoque nostrarum partium hajdonibus, 
ut si quos ulterius qualicunque tandem sub praetextu ad partes 
Betlenii Turcis conjunctas transire animadverterint, ipsis resi-
stant, prohibeant, detineant, tibique castigandos deferant ; gene-
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raliterque in eo industriam ac vigilantiam tuam impendi maxime 
desideramus, ne quid in ditionibus nostris turbetur, neque contra 
prineipem adversitatis quidpiam per quosvis nobis subjectos 
inferatur.